
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-305.0.0.-142

L'anno 2018 il giorno 15 del mese di Novembre il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' 
di dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SCAFFALATURE E TAVOLI AD 
USO DELLE BIBLIOTECHE E DEGLI UFFICI DEL MUNCIPIO V VALPOLCEVERA - 
SMART CIG Z75254C2EB – CUP B39F18001330004

Adottata il 15/11/2018
Esecutiva dal 03/12/2018

15/11/2018 BARBONI SIMONETTA
15/11/2018 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-305.0.0.-142

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SCAFFALATURE E TAVOLI AD 
USO DELLE BIBLIOTECHE E DEGLI UFFICI DEL MUNCIPIO V VALPOLCEVERA - 
SMART CIG Z75254C2EB – CUP B39F18001330004

IL DIRETTORE DEI MUNICIPO II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

Visti:
- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati  

dal D. lgs. n. 267/2000 del 18/8/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- l'art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi 

in indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riser-
vando a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- gli art. 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
- il Civico Regolamento sull’attività contrattuale, approvato con deliberazione del C.C. n. 20 

del 28/04/2011 e s.m.i.;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati appro-

vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19/04/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo 

di Gestione 2018/2020 – Volume 1”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 31/05/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo 

di Gestione 2018/2020 – Volume 2 Obiettivi gestionali”

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 128 del 15/10/2018, esecutiva dal 22/10/2018, è 
stata indetta una procedura negoziata, tramite la piattaforma Mepa di Consip, per la fornitura di 
scaffalature e tavoli, da collocare presso le biblioteche Cervetto e Piersantelli e presso gli uffici de-
mografici del Municipio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto:
- che in data 23/10/2018 è stata pubblicata la Richiesta di Offerta n. 2098753 sul portale Mepa per 
l’affidamento della fornitura di scaffali e tavoli;
- che alla Richiesta di Offerta sono stati invitati n. 2000 fornitori, scelti tra quelli iscritti al bando 
Mepa Beni, nella Categoria Arredi, tramite sorteggio effettuato attraverso il portale; 
- che entro la scadenza stabilita è pervenuta una sola offerta, da parte della ditta Armetta Antonino, 
impresa individuale;
Considerato:
- che gli articoli offerti da tale ditta presentano caratteristiche difformi rispetto a quanto richiesto nel 
documento Condizioni Particolari di Fornitura;
- che, contrariamente a quanto richiesto, sia in sede di offerta sul portale Mepa che in seguito, unita-
mente alla richiesta di invio delle schede tecniche, la ditta ha omesso di dichiarare che gli articoli 
proposti hanno tutte le caratteristiche richieste all’art.  1 del documento Condizioni Particolari di 
Fornitura;
Ritenuto pertanto di dover escludere l’offerta di tale ditta e di procedere quindi alla richiesta di un 
preventivo alla ditta Errebi Arredamenti Srl, alla quale il Municipio V Valpolcevera aveva già affi-
dato in passato, tramite Trattativa Diretta su Mepa, la fornitura di scaffalature e che aveva dimostra-
to serietà e competenza; 
Preso atto del preventivo Prot. n. 391519   del 13711/2018, inviatoci dalla suddetta ditta e allegato 
al presente provvedimento, che propone gli articoli da noi richiesti ad un prezzo complessivo di 
Euro 5.678,00 (Iva 22% esclusa);
Considerato:
- che gli articoli proposti dalla ditta Errebi Arredamenti Srl sono conformi a quanto richiesto nelle 
Condizioni Particolari di Fornitura nonché alla normativa vigente in materia di sicurezza, risultando 
tuttavia di prezzo superiore rispetto a quanto stimato in occasione della pubblicazione della Richie-
sta di Offerta;
- che appare quindi opportuno acquistare da tale ditta solamente gli articoli di cui il Municipio ha 
più urgente necessità, tralasciando quindi l’acquisto dei rimanenti articoli (ossia 5 scaffalature da un 
modulo); 
Ritenuto quindi di assegnare direttamente,  ai sensi dell’art.  36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 
50/2016, la fornitura di scaffalature e tavoli alla ditta Errebi Arredamenti Srl, al prezzo complessivo 
di Euro 4.621,36, inclusa Iva al 22%;
Dato atto che la Civica Amministrazione, come già indicato nella Determina di indizione, si riserva 
di incrementare o diminuire l’importo assegnato alla ditta aggiudicataria fino alla concorrenza del 
quinto dell’importo del contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 
22 del Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;

Dato atto inoltre:
- che la spesa di cui al presente provvedimento viene effettuata in ambito istituzionale;
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 

ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.267/2000 (TUEL);

Ritenuto di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)  di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la fornitura di scaf-
falature e tavoli ad uso delle biblioteche e degli uffici del Municipio V Valpolcevera,  per 
l’importo complessivo di euro 4.621,36 (Iva 22% inclusa), alla ditta Errebi Arredamenti Srl, 
con sede legale in Via Galata, 37/8  – Genova – Partita Iva 01803330990 – Codice benefi-
ciario 50397;

2)  di mandare a prelevare l’importo complessivo di euro 4.621,36, di cui euro 3.788,00 per im-
ponibile ed euro 833,36 per Iva al 22%,  al capitolo 79505, c.d.c. 4705.8.02.  “Servizi Tecni-
co Manutentivi Valpolcevera – Acquisto attrezzature”, p.d.c. 2.2.1.5.999, CRONO 2018/57, 
C.O. 2122.75.5, nel seguente modo:

-  per euro 4.611,60, di cui euro 3.780,00 per imponibile ed euro 831,60 per Iva al 22%, me-
diante riduzione dell’impegno 2018/12541, assunto con Determina Dirigenziale n. 128 del 
15/10/2018 e riemissione di un nuovo impegno (IMPE 2018/13470); 
- per la differenza, pari ad euro 9,76, di cui euro 8,00 per imponibile ed euro 1,76 per Iva al  
22%, mediante riduzione dell’impegno  2018/8962 adottato con Determina Dirigenziale n. 
41 del 03/04/2018 e riemissione di un nuovo impegno (IMPE 2018/13472);

3)  di dare atto che l’importo complessivo di euro 4.621,36 è finaziato con entrate accertate e 
riscosse al capitolo 73305;

4)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

5)  di attestare l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in at-
tuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 
50/2016; 

6)  di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tute-
la dei dati personali.

Il Direttore
del Municipio II Centro Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-305.0.0.-142
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SCAFFALATURE E TAVOLI AD USO DELLE 
BIBLIOTECHE E DEGLI UFFICI DEL MUNCIPIO V VALPOLCEVERA - SMART CIG 
Z75254C2EB – CUP B39F18001330004

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


